尾張旭市議会議長殿

一般質問(代瓢(匝区》通告書

尾張旭市議会会議規則第50条第1項の規定により12月定例会において

呂1蜂氏のとおり質問したいので通知します。

なお、質問事項の件数及び質問方法は、下記のとおりです。

令禾口

午月1」

5年//月 Z /ロ

・匡御 2時づ3分

1

令和

質問事項

2

5年11月21日

質問方法

氏名日比野和雄

<>

1回目一括質問、一括答弁

再質問以降質問事項(大項目)

4

t"^選択する方法に0を付す。

1回目から

件

質問事項(大項目)ごとに一問一答

ごとに一問一答

.'全腔一
_5iil,?、

.ーー.

受
付

記

1

別紙                    氏 名  日比野 和雄

質 問 事 項

№  １

地震災害時における避難所について

要

旨

 風水害の指定緊急避難場所として指定している公民館等も地震災害に活用

できるよう指定避難所として指定するように進めているとのことです。そこ

で以下のことをお伺いします。

（１）地震災害時の避難所の拡大の考え方について

（２）指定避難所となる公民館の環境改善について

 ※ 申し合わせ事項に留意する。

2

別紙                    氏 名  日比野 和雄

質 問 事 項

№  ２

ペット防災の取組について

要

旨

 今日、私たちの日常生活の中で、ペットは家族の一員となっており、大規

模災害時にペットを家に残し自分たちだけ避難することはできません。

 避難所に行き、どうしていいのか分からない。また、他の避難者の方に迷

惑をかけてしまうなどを考えると避難をためらう人も出てくるのではないか

と思います。そんな人が出ないよう解決が急がれる課題です。解決の糸口は

ないかと考えお伺いします。

（１）ペットに対する防災について

（２）総合防災訓練でのペット同行避難の結果と課題について

（３）ペット同室避難実証実験について

 ※ 申し合わせ事項に留意する。

3

別紙                    氏 名  日比野 和雄

質 問 事 項

№  ３

おくやみ手続支援について

要

旨

 令和５年８月１日から、「おくやみ手続支援」が始まりました。

亡くなったかたのご遺族が市役所での手続を行う際の負担を減らせるよう

始められた取組と聞いています。

 始まって４か月を過ぎたところではありますが、利用者の現状と、利用向

上に向けてのお考えをお伺いします。

（１）おくやみ手続支援の内容について

（２）おくやみ手続支援の利用状況について

（３）利用者からの反応は何かありましたか

（４）今後の更なる利用向上について

 ※ 申し合わせ事項に留意する。

4

別紙                    氏 名  日比野 和雄

質 問 事 項

№  ４

「おいしい紅茶日本一のまち」尾張旭について

要

旨

 11月に開催された紅茶フェスティバル大変盛況でした。紅茶は本市にとっ

て大切な地域資源に成長してきたと実感するとともに、まだまだ伸びる余地

があるように思います。

 そこで、「おいしい紅茶日本一のまち」尾張旭について伺います。

（１）これまでの「おいしい紅茶のまち」の取組について

（２）人口一人当たりの「おいしい紅茶の店」が一番多いということでした

が、おいしい紅茶の店がどのようなもので、どう認定されるかについて

（３）「おいしい紅茶のまち」に対しこれまで進めてきた取組について、市

の評価や課題について

（４）地域資源である「おいしい紅茶」を使って、本市が目指すもの、今後

の取組の展開について

※ 申し合わせ事項に留意する。